Coverage
ratio 27,6% 23,9% 10,6% 23,4% 0,8% 2,8%

Gross ratio 2,3% 5,7% 1,0% 8,9% 91,1% 100,0%

Net ratio 1,7% 4,5% 0,9% 7,0% 93,0% 100,0%

Situazione al
31.12.2023

Importo lordo 22.393 35.141 1.098 58.632 981.260 1.039.892

Rettifiche di
valore (3.665) (2.195) (113) (5.973) (9.571) (15.544)

Importo netto 18.728 32.946 985 52.659 971.689 1.024.348

Coverage
ratio 16,4% 6,2% 10,3% 10,2% 1,0% 1,5%

Gross ratio 2,2% 3,4% 0,1% 5,6% 94,4% 100,0%

Net ratio 1,8% 3,2% 0,1% 5,1% 94,9% 100,0%

Al fine di fornire una rappresentazione maggiormente significativa, si è proceduto a redigere
la medesima tabella esponendo l’importo lordo e le rettifiche di valore delle attività
deteriorate acquisite a seguito delle operazioni di business combination, in continuità
espositiva rispetto ai bilanci delle entità fuse, pur ricomprendendo fra le rettifiche di valore
anche il differenziale emerso a seguito della PPA.

I principali aggregati patrimoniali

45Bilancio di esercizio 2024

(importi in migliaia di Euro)

Qualità
del credito
proforma

Sofferenze Inadempienze
probabili

Esposizioni
scadute

Totale deteriorato
(stage 3)

Bonis
(stage 1 e 2) Totale

Situazione al
31.12.2024

Importo lordo 31.216 60.238 9.039 100.493 854.373 954.866

Rettifiche di
valore (15.896) (19.638) (956) (36.490) (6.625) (43.115)

Importo netto 15.320 40.600 8.083 64.003 847.748 911.751

Coverage
ratio 50,9% 32,6% 10,6% 36,3% 0,8% 4,5%

Gross ratio 3,3% 6,3% 0,9% 10,5% 89,5% 100,0%

Net ratio 1,7% 4,5% 0,9% 7,0% 93,0% 100,0%

Situazione al
31.12.2023

Importo lordo 44.795 44.200 1.098 90.093 981.260 1.071.353

Rettifiche di
valore (26.067) (11.254) (113) (37.434) (9.571) (47.005)

Importo netto 18.728 32.946 985 52.659 971.689 1.024.348

Coverage
ratio 58,2% 25,5% 10,3% 41,6% 1,0% 4,4%

Gross ratio 4,2% 4,1% 0,1% 8,4% 91,6% 100,0%

Net ratio 1,8% 3,2% 0,1% 5,1% 94,9% 100,0%

L’efficace gestione del deteriorato effettuata dalla Banca nel corso del 2024, mediante
incasso, cessioni single name, nonché attraverso write-off ha portato ad una sensibile
riduzione delle sofferenze lorde. Le inadempienze probabili subiscono invece un incremento
dovuto in buona parte al passaggio di alcune posizioni significative che sono entrate in
difficoltà finanziaria nell’ultima parte dell’anno.
I coverage delle attività deteriorate si sono ridotti dal 41,6% del 2023 al 36,3% al 31 dicembre